Кырrыз Ресnубликасынын

0кметунв караштуу

бизнссти внуктуруу жана

инвестициялар боюнча

кецештин отурумунун

Протоколу

Протокол

заседания Совета по

развитию бизнеса и

инвестициям

при Правительстве

Кырrызской Республики

№ от 3 июня 2020 года

16:30 - 19:00 ч.

Председательствовал:

Присутствовали:

члены Совета:

от министерств

Кырrызской Республики:

от Аппарата Правительства
Кыргызской Республики:

r . Бишкек, Дом Правительства,

Министерство экономики КР

А э Ш / lfьm,11u / срандиев . . Исходящий .№ 16 -Др i _s- !

L~..:1- 11 0 -f 20с1о Ж.,.1
Тулендыбаев П.Р. , ИманаrrиеВ Д.w. ,--=-~
Муканбетов С.Т. , Галиева Ж.У. ,

Мусуралиев Н.Дж. , Койчуманов

Т.Дж., Дооромбекова А.А. , Сыдыков

А.К., Ускенбаева Г.Т. , Боромбаева Э.,

Дюшалиев Б., Молдокулов С.К.,
Абдраев А.К. , Ажикулов Т.Н. ,
Доолоталиева Д. Т., Ташибеков А. ,
Чекирбаева З.С. , Рахманкулов 3. ,
Гелетюк И.Д., Шапарева С.В. ,
Осмоналиев Р.М., Ерешеев Э.Т.,
Куренкеев А.С., Иманалиев Д.Ш. ,
Раимбекова Г.Дж., Тайбасов С.А. ,
Мырзабеков Э.К.;

Дамир уулу М.;

Орозбеков А.А. , Новиков А.Э. ,
Рахимов К.К., Конокбаев Д.Т. ,
Жээналиев А.Ж., Чолпонкулов М.А. ,
Баясов Н.М., Керимкулов К.К.
Жээналиев Ж.М.;

от международных партнеров по Пипия Н., У супов М.М., Исанов А.Н.,
развитию, экспертного Сатыбеков Б.Э., Хайбулин Н.,
сообщества и секретариата Сеитбеков А.С . , Бримкулова К.Н.
Совета

1. Об исполнении Плана первоочередных мер Правительства
Кыргызской Республики на 2020 год по снижению негативного
влияния на экономическую и социальную стабильность в связи с

распространением вируса COVID-19 и о Плане действий
Правительства Кыргызской Республики на 2020 год по
восстановлению экономической активности и поддержке

деятельности субъектов предпринимательства

(Асрандиев)

Принять к сведению информацию вице-премьер-министра

Кыргызской Республики Асрандиева Э.Ш. о реализации Плана
первоочередных мер Правительства Кыргызской Республики на 2020 год
по снижению негативного влияния на экономическую и социальную

стабильность в связи с распространением вируса COVID-19 и Плана
действий Правительства Кыргызской Республики на 2020 год по
восстановлению экономической активности и поддержке деятельности

субъектов предпринимательства.

2. О предложениях бизнес-сообщества к антикризисным планам
Правительства Кыргызской Республики по смягчению социально­

экономической ситуации в связи с введением чрезвычайного

положения

(Койчуманов, Асрандиев)

Принять к сведению информацию секретаря Совета Койчуманова

Т.Дж. о предложениях бизнес-сообщества к антикризисным планам

Правительства Кыргызской Республики по смягчению социально­

экономической ситуации в связи с введением чрезвычайного положения.

3. О предложениях бизнес-сообщества к разработке проекта
Комплексной программы посткризисного восстановления и

дальнейшего развития экономики Кыргызской Республики

(Тулендыбаев, Галиева, Мусуралиев, Чекирбаева, Сыдыков, Раимбекова, Ажыкулов,

Ускенбаева, Куренкеев, Осмоналиев, Молдокулов, Ерешеев, Усупов, Мурзабеков,
Гелетюк, Асрандиев)

Заслушав информацию представителей бизнес-ассоциаций и других
организаций, с учетом состоявшегося обсуждения, принято решение:

3.1. Рекомендовать Министерству экономики Кыргызской
Республики в двухнедельный срок:

- совместно с заинтересованными министерствами, ведомствами и

бизнес-ассоциациями рассмотреть предложения бизнес-сообщества к
антикризисным планам Правительства Кыргызской Республики по

смягчению социально-экономической ситуации в связи с введением

2

соответствующих ограничительных мер, связанных с недопущением

распространения вируса COYID-19;
- по результатам рассмотрения предложений бизнес-сообщества

включить их в проект Комплексной программы посткризисноrо

восстановления и дальнейшего развития экономики Кырrызской

Республики;

- информировать секретариат Совета о результатах проведенной
работы.

3 .2. В целях исполнения ранее принятых решений Совета

рекомендовать соответствующим министерствам и ведомствам ускорить

процедуру рассмотрения и внесения на подпись руководству

Правительства Кыргызской Республики проектов постановлений,
предусматривающих:

- установление стоимости возмещения потерь сельскохозяйственного
производства и упущенной выгоды по фактическому сроку пользования

земельным участком, равному сроку действия лицензии на право

пользования недрами;

- упрощение порядка выдачи разрешений на строительство

(установку) объектов связи без дублирующих согласований с

соответствующими государственными органами.

3 .3. Рекомендовать Министерству экономики Кыргызской

Республики совместно с заинтересованными министерствами и

ведомствами в двухмесячный срок рассмотреть вопросы Ассоциации

птицеводов Кыргызстана о:

- порядке и условиях возврата суммы НДС на импорт, уплаченной

при ввозе сырья (кормов), подлежащей возмещению и/или возврату из

бюджета для сельскохозяйственных производителей, осуществляющих

деятельность по разведению сельскохозяйственной птицы и рыбы;

- разработке и дальнейшем продвижении законопроекта по вопросам
механизмов возмещения и зачета суммы НДС на импорт сырья, а также по

вопросам учетной налоговой регистрации сельскохозяйственных

производителей.

3.4. Рекомендовать Министерству экономики Кыргызской

Республики, Министерству транспорта и дорог Кыргызской Республики,

Государственной таможенной службе при Правительстве Кыргызской

Республики в месячный срок рассмотреть возможность использования

электронной навигационной пломбы и информационных систем при

перемещении грузов по территории государств-членов ЕАЭС.

По результатам

информировать Аппарат

секретариат Совета.

рассмотрения

Правительства

вышеуказанных вопросов

Кыргызской Республики и

4. О мониторинге и контроле исполнения решений Совета
по развитию бизнеса и инвестициям при Правительстве

.Кырrызской Республики

4.1. Министерствам, rocy дарственным комитетам

административным ведомствам, ответственным за исполнение решений:

- принять меры по исполнению решений в установленные сроки;

и

- ежемесячно, не позднее 20 числа, представлять информацию о ходе
реализации решений в секретариат Совета.

4.2. Секретариату Совета ежемесячно, не позднее 25 числа,

представлять информацию о ходе реализации решений в Аппарат

Правительства Кыргызской Республики.

4.3. Контроль за исполнением поручений настоящего протокола

возложить на отделы Аппарата Правительства Кыргызской Республики:

- пункт 3 .1 - на отдел экономики и инвестиций;

- пункт 3 .2 - на отдел агропромышленного комплекса и экологии, отдел

промышленности, ТЭК и недропользования, отдел строительства,

транспорта и коммуникаций;

- пункт 3 .3 - на отдел агропромышленного комплекса и экологии;

- пункт 3 .4 - на отдел финансовой и кредитной политики и Секретариат

специального представителя Правительства Кыргызской Республики по

деламЕАЭС.

Вице-премьер-министр

Кыргызской Республики,

и.о. председателя Совета по -
развитию бизнеса и инвестици~я ~
при Правительстве ~

Кыргызской Республики r

Секретарь

Совета по развитию

бизнеса и инвестициям

при Правительстве

Кыргызской Республики f lt:/

Э.Ш.Асрандиев

Т .Дж.Койчуманов

4

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }